

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL
Al 30 DE SEPTIEMBRE 2017
Cifras en Lempiras

	SEPTIEMBRE 2017	%	DICIEMBRE 2016	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS						
FIJOS	1	7,607,369,204.09	84%	7,612,873,155.26	84%	(5,503,951.17) 0%
Bienes e Instalaciones en Serv.		4,134,310,577.92	46%	4,241,026,024.64	47%	(106,715,446.72) -3%
Proyectos en Proceso		3,473,058,626.17	38%	3,371,847,130.62	37%	101,211,495.55 3%
ACTIVOS DIFERIDOS	2	131,240,353.13	1%	238,647,589.64	3%	(107,407,236.51) -45%
Depositos en Garantia		116,059.95	0%	116,059.95	0%	- 0%
Costos de Depreciación		19,475,439.15	0%	20,223,580.71	0%	(748,141.56) -4%
Inversiones por Distribuir		111,648,854.03	1%	218,307,948.98	2%	(106,659,094.95) -49%
Cuentas Por Cobrar Proyectos		-	0%	-	0%	-
ACTIVO CIRCULANTE		1,301,905,036.53	14%	1,205,940,705.35	13%	95,964,331.18 8%
Caja y Bancos	3	61,022,411.89	1%	61,473,431.01	1%	(451,019.12) -1%
Cuentas a Cobrar Neto	4	1,094,577,490.24	12%	985,612,256.66	11%	108,965,233.58 11%
Otras Cuentas por Cobrar	5	10,483,550.95	0%	5,434,757.33	0%	5,048,793.62 93%
Inventarios	6	135,821,583.45	2%	153,420,260.35	2%	(17,598,676.90) -11%
Gastos Anticipados		-	0%	-	0%	- 0%
OTROS ACTIVOS	7	852,074.72	0%	852,074.72	0%	- 0%
TOTAL DE ACTIVOS		9,041,366,668.47	100%	9,058,313,524.97	100%	(16,946,856.50) 0%
PATRIMONIO Y PASIVOS						
Aportaciones	8	6,008,493,535.04	66%	6,140,351,954.11	68%	(131,858,419.07) -2%
Aportación Para Proyectos	9	3,399,268,381.62	38%	3,365,008,791.36	37%	34,259,590.26 1%
SUPERAVIT (DEFICIT)		(1,624,826,989.47)	-18%	(1,442,247,379.04)	-16%	(182,579,610.43) 13%
Periodos Anteriores		(1,437,950,665.30)	-16%	(1,322,442,657.14)	-15%	(115,508,008.16) 9%
Este Periodo		(186,876,324.17)	-2%	(119,804,721.90)	-1%	(67,071,602.27) 56%
Cuentas por Pagar Proyectos		-	0%	-	0%	-
Prestamos a Pagar Largo Plazo		-		20,440,705.15		(20,440,705.15)
PASIVO CIRCULANTE		1,258,431,741.28	14%	974,759,453.39	11%	283,672,287.89 29%
Préstamos a Corto Plazo	10	212,900,359.20	2%	22,625,170.32	0%	190,275,188.88 841%
Doc. Y Cuentas por Pagar	11	1,029,606,765.69	11%	940,800,627.88	10%	88,806,137.81 9%
Otras Obligaciones por Pagar	12	15,924,616.39	0%	11,333,655.19	0%	4,590,961.20 41%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO		9,041,366,668.47	100%	9,058,313,524.97	100%	(16,946,856.50) 0%


Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL


Ing. Roberto E. Zablah A.
GERENTE GENERAL